

Số: /KH-UBND

Phú Xuân, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn xã Phú Xuân, năm học 2026 - 2027

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính Phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/9/2024 của Bộ GDĐT quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 1066/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 23/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026-2027;

Ủy ban nhân dân xã Phú Xuân xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn xã Phú Xuân năm học 2026-2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh ở mỗi bậc học, cấp học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở (THCS).

2. Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo sĩ số học sinh trong lớp theo quy định của Điều lệ nhà trường, tránh tình trạng quá tải hoặc khó tuyển sinh ở một số trường.

3. Việc tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 của UBND xã Phú Xuân.

4. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước cấp trên trực tiếp và là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh.

II. TUYỂN SINH VÀO CÁC TRƯỜNG MẦM NON, LỚP 1, LỚP 6

1. Hình thức tuyển sinh:

Phụ huynh đăng ký dự tuyển bằng hình thức trực tuyến (trên 80% số lượng, chỉ tiêu) hoặc trực tiếp (dưới 20% số lượng, chỉ tiêu)

Nộp hồ sơ trực tuyến trên hệ thống: <https://thanhhoa.tsdv.vn>

2. Tuyển sinh vào các trường mầm non

2.1. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 19/6/2026.

2.2. Nguyên tắc tuyển sinh

2.2.1. Các trường thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh trẻ mầm non ở từng độ tuổi và tổ chức tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo quy định.

2.2.2. Về độ tuổi, số trẻ trong một nhóm trẻ hoặc lớp mẫu giáo thực hiện theo quy định tại Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 ban hành Điều lệ trường mầm non.

2.2.3. Hồ sơ:

- Đơn đăng ký dự tuyển vào trường mầm non (*theo mẫu*).
- Bản sao giấy khai sinh hoặc mã định danh cá nhân của trẻ.

3. Tuyển sinh vào lớp 1

3.1. Đối tượng dự tuyển: Trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1 quy định tại Khoản 1, Điều 31, Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 23/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Là những học sinh có hộ khẩu thường trú tại xã Phú Xuân.
- Là những học sinh có hộ khẩu đăng ký tạm trú trước tháng 5 năm 2026 (*thực tế sinh sống tại địa chỉ tạm trú*).

3.2. Thời gian tuyển sinh

Từ ngày 19/6/2026 đến 25/6/2026.

+ Các trường công lập tuyển sinh đối với học sinh ngoài phân tuyến trên địa bàn xã (*nếu còn chỉ tiêu*);

3.3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn đăng ký dự tuyển vào trường tiểu học (*theo mẫu*);
- Bản sao giấy khai sinh hoặc mã định danh cá nhân của trẻ.

4. Tuyển sinh vào lớp 6

4.1. Tuyển sinh tại trường PTDTBT THCS Phú Xuân

4.1.1. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 (nếu có) trong độ tuổi vào học lớp 6 (*thực hiện theo Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 23/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường THCS và trường phổ thông có nhiều cấp học.*)
- Là những học sinh có hộ khẩu thường trú tại xã Phú Xuân.
- Là những học sinh có hộ khẩu đăng ký tạm trú trước tháng 5 năm 2026 (*thực tế sinh sống tại địa chỉ tạm trú*).

4.1.2. Phương thức tuyển sinh

- Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển;
- Nếu số học sinh đăng ký tuyển sinh vượt quá chỉ tiêu được giao: Nhà trường tiếp tục thực hiện theo phương thức xét tuyển để tuyển sinh.

4.1.3. Thời gian tuyển sinh

Từ ngày 16/6/2026 đến ngày 25/6/2026:

+ Nhà trường tuyển sinh đối với học sinh ngoài phân tuyến trên địa bàn xã (nếu còn chỉ tiêu);

4.1.4. Hồ sơ dự tuyển vào lớp 6

- Đơn đăng ký dự tuyển vào trường THCS (theo mẫu);
- Bản chính học bạ tiểu học hoặc theo quy định;
- Bản sao giấy khai sinh hoặc mã định danh cá nhân học sinh.

4.1.5. Việc xếp lớp và phân công giáo viên chủ nhiệm

Việc xếp lớp không để xảy ra tình trạng bố trí lớp chọn trong trường, không để mất cân đối giới tính của học sinh trong từng lớp. Danh sách lớp và danh sách phân công giáo viên chủ nhiệm gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp báo cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là cơ quan thường trực thực hiện nhiệm vụ cơ quan chuyên môn chỉ đạo công tác tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn xã Phú Xuân năm học 2026 - 2027 phân tuyến tuyển sinh hợp lí để huy động được số trẻ đến trường với tỉ lệ cao nhất, không để xảy ra hiện tượng quá tải hay khó tuyển sinh ở các trường trên địa bàn.

- Chỉ đạo các nhà trường ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của các trường trực thuộc quản lí.

- Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện công tác tuyển sinh của các trường về đối tượng, chỉ tiêu tuyển sinh; đảm bảo sĩ số học sinh các lớp đúng quy định.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS

- Phối hợp các đơn vị có liên quan, điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh; xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất; thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến của trường và hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc cho phụ huynh học sinh. Trong thời gian tuyển sinh các trường tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản thu ngoài quy định.

3. Chế độ báo cáo

- Các trường báo cáo UBND xã về công tác tuyển sinh (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) từ ngày **29/6/2026 đến ngày 04/7/2026**.

- Báo cáo Hồ sơ công tác tuyển sinh gồm:

+ Biên bản làm việc của Hội đồng.

+ Danh sách học sinh được tuyển vào lớp 1, lớp 6 (danh sách học sinh đúng tuyến; danh sách học sinh trái tuyến), mỗi danh sách lập thành 02 bản.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026 - 2027 trên địa bàn xã Phú Xuân; Chủ tịch UBND xã yêu cầu Hiệu trưởng

các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT
- Thường trực Đảng ủy
- Chủ tịch UBND xã
- Các trường thôn/bản (đề p/h);
- Các Trường MN, TH, THCS (đề t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

} (b/c);

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Văn Trung